г. Москва

О подготовке к переходу на новую систему образования в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Национальный исследовательский университет «МЭИ»

В целях выполнения Указа Президента Российской Федерации от

12.05.2023 № 343 «0 некоторых вопросах совершенствования системы
высшего образования»,

приказываю:

1. Директорам институтов:

1.1. В срок до 21 октября 2025 года предоставить начальнику учебного
управления Поляку Р .И. перечень образовательных программ высшего

образования с обоснованием срока обучения (4, 5 или 6 лет) и перечень
программ специализированного высшего образования с обоснованием срока

обучения (1 или 2 года). В перечне образовательных программ указать

руководителя образовательной программы. В каждом институте создаётся

одна образовательная программа на одно направление с несколькими

профилями.

2. Начальнику ОМО УКО Шацких Ю.В.:

2.1. в срок до 25 октября 2025 года подготовить приказ об утверждении
руководителей образовательных программ;

2.2. в срок до 31октября2025 года подготовить в ИС «Электронный МЭИ»

(далее - ЭлМЭИ) модуль дисциплин, формулирующих универсальные

компетенции;

2.3. в срок до 31 октября 2025 года подготовить в ЭлМЭИ модуль

дисциплин, формулирующих базовые компетенции.

3. Руководите~ям рабочих групп, утвержденных распоряжением № 71 от
04.07.2024 года в срок до 31 октября 2025 года подготовить перечень
общепрофессиональных компетенций по направлениям подготовки.

4. Руководителям образовательных программ:

4.1. в срок до 31 октября 2025 года подготовить перечень

профессиональные компетенций, принимая во внимание, что вне зависимости

от выбранного профиля в рамках образовательной программы каждый студент

должен освоить все профессиональные компетенции;

4.2. в срок до 01 декабря 2025 года подготовить проект учебных планов и
учесть следующее при подготовке:

в планах должно быть общее ядро для укрупненных групп направлений;

включить обязательную преддипломную практику;

в последнем семестре планов пяти- и шестилетнего сроков обучения не
предусматривать теоретические занятия, в указанных семестрах включать

только практики и ГИА;

в планах шестилетнего срока обучения обязателен модуль второй

квалификации ;

учебные планы необходимо согласовать с заведующими выпускающих

кафедр;

4.3. в срок до 24 декабря 2025 года обеспечить согласование учебных
планов в ЭлМЭИ;

4.4. в срок до 15 марта 2026 года обеспечить разработку и согласование
рабочих программ дисциплин и практик, формирующих профессиональные

компетенции, и рабочих программ ГИА.

5. В срок до 15 декабря 2025 года методистам ОМО УКО ввести в ЭлМЭИ
согласованные проекты планов, используя функционал тематических модулей

для формирования профильной части.

6. Заведующим кафедр ЭЭП, ВМСС, МЭП, РСиЛ, русского языка :

6.1. в срок до 31 октября 2025 года разработать в ЭлМЭИ модуль второй
квалификации на 30 зачетных единиц на два семестра для планов

шестилетнего срока обучения;

6.2. в срок до 15 марта 2026 года подготовить рабочие программы

дисциплин, формирующих вторую квалификацию.

7. Заведующим кафедрами, за которым закреплены дисциплины,

формирующие универсальные, базовые и общепрофессиональные и

профессиональные компетенции, в срок до 15 марта 2026 года подготовить
рабочие программ дисциплин и практик.

8. Контроль за выполнением приказа возложить на первого проректора

Замолодчикова В.Н.

Ректор Н.Д. Рогалев